АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении норматива финансового обеспечения предоставления
детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности

в городе Рязани на 2014 год

Во исполнение постановления администрации города Рязани от 03.10,2013 № 4162

«Об утверждении Методики расчета норматива финансового обеспечения предоставления

детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности в городе

Рязани», руководствуясь решением Рязанской городской Думы от 17.04.2008 № 77-1

«О делегировании администрации города Рязани полномочий по утверждению методик расчета

норматива финансовых затрат на оказание муниципальных бюджетных услуг и нормативов

финансовых затрат на оказание муниципальных бюджетных услуг», статьями 39, 41 Устава

муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области,

постановлением администрации города Рязани от 03.10,2013 № 4169 «Об исполнении

обязанностей главы администрации города Рязани», администрация города Рязани

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить норматив финансового обеспечения предоставления детям

дополнительного образования художественно-эстетической направленности в городе

Рязани на 2014 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации города Рязани от 05.09.2012 № 4692 «Об утверждении

норматива финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования

художественно-эстетической направленности в городе Рязани»;

- пункт 1 приложения № 1 к постановлению администрации города Рязани

от 04.07.2013 № 2615 «Об установлении повышающих коэффициентов к нормативам

финансового обеспечения предоставления муниципальных услуг в муниципальных

учреждениях социальной сферы города Рязани»;

- пункт 1 приложения № 2 к постановлению администрации города Рязани

от 04.07.2013 № 2615 «Об установлении повышающих коэффициентов к нормативам

финансового обеспечения предоставления муниципальных услуг в муниципальных

2

учреждениях социальной сферы города Рязани».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, за исключением

пункта 2, вступающего в силу с 1 января 2014 года.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские

ведомости».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации С,В.Горячкину.

И.о. главы администрации В.Е. Артемов

Приложение
к постановлению

администрации города Рязани
от г / / . / У  2013 г. №

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности в
городе Рязани на 2014 год

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного

курса
образова­
тельной

программы

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося младших классов в

год, руб.
Объемные показатели учреждения

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
до 309 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
до 309 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 401 до
450 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 310 до
349 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 451 до
650 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 350 до
400 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 350 до
400 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 401 до
1600 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 350 до
400 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 451
до 650 кв.м.
Наличие не
менее четырех
мастерских со
специальным
оборудованием

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство

(инструментальное
исполнительство,

инструментальные
виды музыкального

искусства,
инстру ментальные

2 года 22999,69 27130,18 19742,62 23909,49 38848,37 49529,40

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
классы, сольное
пение)

5 лет 31481,03 37134,67 27022,88 32726,33 53174,05 67793,81

7 лет 29063,56 34283,04 24947,75 30213,22 49090,74 62587,82
Хоровое пение
(хоровой класс)

5 лет 21810,98 25727,98 18722,24 22673,75 36840,54 46969,53

7 лет 23013,04 27145,92 19754,07 23923,37 38870,92 49558,15
Фольклорное
искусство

5 лет 37504,55 44239,94 32193,38 38988,11 63348,27 80765,33

7 лет 33871,66 39954,63 29074,96 35211,52 57212,02 72941,98
Хореографическое
искусство

5 лет 14505,01 17109,94 12450,90 15078,78 24500,15 31236,26

7 лет 12087,38 14258,13 10375,64 12565,52 20416,58 26029,94
Орфский оркестр 7 лет 32669,60 38536,68 28043,13 33961,91 55181,64 70353,36
Театральное
искусство

5 лет 22986,35 27114,43 19731,16 23895,62 38825,83 49500,66

7 лет 31427,34 37071,33 26976,79 32670,51 53083,36 67678,17
Общее эстетическое
образование

5 лет
(до 9 лет) 24214,95 28563,68 20785,78 25172,82 40901,05 52146,44

5 лет
(после 9 лет) 29063,56 34283,04 24947,75 30213,22 49090,74 62587,82

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

5 лет 36329,33 42853,67 31184,59 37766,41 61363,23 78234,53

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

5 лет 50807,49 59931,94 43612,44 52817,28 85818,03 109412,97

Теория музыки 7 лет 32656,10 38520,76 28031,54 33947,87 55158,84 70324,29
Изобразительное
искусство 7 лет 6077,21 7168,61 5216,59 6317,61 10264,91 13087,16

3

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного

курса
образова­
тельной

программы

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося младших классов в

год, руб.
Объемные показатели учреждения

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 401
до 450 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 451
до 500 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 401
до 450 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 501
до 550 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 451
до 650 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 551
до 719 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 1601
до 2500 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 720
до 800 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 1601
до 2500 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
свыше 801 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 651
до 1600 кв.м.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

2 года 28331,11 22162,68 28967,97 25947,44 20670,61 ' 20252,10

5 лет 38778,46 30335,36 39650,16 35515,78 28293,08 27720,24

7 лет 35800,60 28005,86 36605,37 32788,47 26120,41 25591,57

Хоровое пение
(хоровой класс)

5 лет 26866,84 21017,22 27470,79 24606,37 19602,27 19205,39

7 лет 28347,55 22175,54 28984,78 25962,50 20682,61 20263,86
Фольклорное
искусство

5 лет 46198,25 36139,67 47236,74 42311,30 33706,62 33024,18

7 лет 41723,24 32638,99 42661,14 38212,81 30441,62 29825,28

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Хореографическое
искусство

5 лет 17867,32 13977,13 18268,96 16364,03 13036,15 . 12772,21

7 лет 14889,28 11647,49 15223,98 13636,55 10863,34 10643,40
Орфский оркестр 7 лет 40242,53 31480,67 41147,15 36856,68 29361,28 28766,82
Театральное
искусство

5 лет 28314,67 22149,82 28951,16 25932,38 20658,61 20240,35

7 лет 38712,31 30283,62 39582,53 35455,21 28244,82 27672,96
Общее эстетическое
образование

5 лет
(до 9 лет) 29828,07 23333,71 30498,58 27318,45 21762,81 21322,19

5 лет
(после 9 лет) 35800,60 28005,86 36605,37 32788,47 26120,41 25591,57

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

5 лет 44750,61 35007,22 45756,56 40985,46 32650,41 31989,36

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
испол н иггел ьство»

5 лет 62584,86 48958,48 63991,71 57319,21 45662,43 44737,93

Теория музыки 7 лет 40225,90 31467,66 41130,15 36841,45 29349,15 28754,93
Изобразительное
искусство 7 лет 7485,93 5856,05 7654,21 6856,09 5461,80 5351,21

5

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося старших классов в

год, руб.
Объемные показатели учреждения

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного

курса
образова­
тельной

программы

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
до 309 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
до 309 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 401 до 450
кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 310 до
349 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 451 до
650 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 350 до
400 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 350 до
400 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 401 до
1600 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 350 до
400 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 451 до
650 кв.м.
Наличие не
менее четырех
мастерских со
специальным
оборудованием

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

5 лет 43635,61 51472,06 37456,20 45361,70 73704,13 93968,45

7 лет 47295,19 55788,87 40597,53 49166,04 79885,47 101849,29

Хоровое пение
(хоровой класс)

5 лет 33965,40 40065,20 29155,43 35308,97 57370,35 73143,84

7 лет 41244,67 48651,75 35403,85 42876,19 69665,65 88819,62

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Фольклорное
искусство

5 лет 48443,71 57143,65 41583,41 50360,00 81825,41 104322,61

7 лет 47241,49 55725,53 40551,44 49110,22 79794,77 101733,66

Хореографическое
искусство

5лет 18151,24 21411,00 15580,77 18869,25 30658,94 39088,36

7 лет 16949,18 19993,06 14548,94 17619,64 28628,56 36499,73
Орфский оркестр

7 лет 43568,56 51392,98 37398,65 45292,00 73590,89 93824,07

Театральное
искусство 3 года 29063,56 34283,04 24947,75 30213,22 49090,74 62587,82

5 лет 33925,36 40017,96 29121,05 35267,34 57302,72 73057.61

7 лет 42366,50 49975,04 36366,81 44042,39 71560,50 91235,45

Общее эстетическое
образование 5 лет (до 9

лет) 36369,53 42901,08 31219,10 37808,20 61431,12 78321,09

5 лет(после 9
лет) 37571,59 44319,02 32250,93 39057,81 63461,51 80909,71

Эстрадно-джазовое
искусство 3 года 58167,16 68613,32 49929,88 60468,07 98249,11 125261,87

«Инструментальное
исполнительство» 5 лет 54560,96 64359,49 46834,37 56719,23 92157,96 117496,00

Эстрадно-джазовое
искусство

3 года 72698,86 85754,75 62403,69 75574,60 122794,35 156555,61
«Вокальное
исполнительство» 5 лет 73900,92 87172,69 6343.5,52 76824,22 124824,74 159144,23
Теория музыки

7 лет 52103,29 61460,45 44724,74 54164,34 88006,75 112203,45

Изобразительное
искусство 4 года 12154,42 14337,22 10433,19 12635,21 20529,82 26174,32

! 7 лет 12154,42 14337,22 10433,19 12635,21 20529,82 26174,32

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Допрофессио-
нальная подго­
товка (ранняя
профессиональ­
ная ориентация)

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

1 год 53332,20 62910,06 45779,62 55441,86 90082,48 114849,89

Теория музыки 1 год 55722,98 65730,20 47831,83 57927,22 94120,71 119998,39
Хоровое
дирижирование 1 год 55763,03 65777,43 47866,21 57968,84 94188,34 120084,62

Изобразительное
искусство 1 год 12154,42 14337,22 10433,19 12635,21 20529,82 26174,32

Фольклорное
искусство 1 год 59342,37 69999,59 50938,67 61689,78 100234,15 127792,67

Хореографическое
искусство 1 год 21784,28 25696,49 18699,32 22646,00 36795,44 46912,04

Орфский оркестр 2 года 52036,25 61381,37 44667,19 54094,65 87893,51 112059,08

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

1 год 78749,37 92891,86 67597,37 81864,46 133014,17 169585,28

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

1 год 83584,33 98595,12 71747,62 86890,67 141180,80 179997,26

8

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося старших классов в

год, руб.
Объемные показатели учреждения

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного

курса
образова­
тельной

программы

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 401
до 450 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
до 400 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 451
до 500 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 401
до 450 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 501
до 550 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 451
до 650 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 551
до 719 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 1601
до 2500 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
от 720
до 800 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 1601
до 2500 кв.м.

Среднеспи­
сочная
численность
обучающихся
свыше 801 чел.
Площадь,
занимаемая
учреждением
от 651
до 1600 кв.м.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

5 лет 53750,50 42047,60 54958,77 49228,14 39216,81 38422,81

*

7 лет 58258,39 45574,00 59567,99 53356,76 42505,80 41645,21

Хоровое пение
(хоровой класс) 5 лет 41838,71 32729,32 42779,21 38318,56 30525,86 29907/82

7 лет 50805,35 39743,68 51947,41 46530,78 37068,00 36317,50

Фольклорное
искусство 5 лет 59673,15 46680,73 61014,55 54652,48 43538,02 42656,53

7 лет 58192,25 45522,26 59500,36 53296,18 42457,55 41597,93

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Хореографическое
искусство

5 лет 22358,77 17490,67 22861,37 20477,59 16313,14 15982,86

7 лет 20878,06 16332,36 21347,38 19121,46 15232,81 14924,40
Орфский оркестр 7 лет 53667,92 41983,00 54874,33 49152,51 39156,56 38363,77

Театральное
искусство 3 года 35800,60 28005,86 36605,37 32788,47 26120,41 25591,57

5 лет 41789,38 32690,73 42728,77 38273,38 30489,88 29872,56

7 лет 52187,21 40824,68 53360,34 47796,38 38076,22 37305,31

Общее эстетическое
образование 5 лет (до 9

лет) 44800,12 35045,95 45807,19 41030,81 32686,54 32024,75

5 лет(после 9
лет) 46280,83 36204,27 47321,18 42386,94 33766,87 33083,21

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнител ьство»

3 года 71650,52 56050,31 73261,17 65622,12 52276,81 51218,39

5 лет 67208,40 52575,36 68719,19 61553,75 49035,80 48043,00

Эстрад но-джазо вое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

3 года 89550,73 70053,17 91563,75 82016,28 65336,95 64014,11

5 лет 91031,44 71211,49 93077,74 83372,40 66417,29 65072,57

Теория музыки
7 лет 64181,03 50207,13 65623,77 58781,09 46827,01 45878,93

Изобразительное
искусство 4 года 14971,86 11712,09 15308,42 13712,19 10923,59 10702,43

7 лет 14971,86 11712,09 15308,42 13712,19 10923,59 10702,43

Допрофессио-
нальная подго­
товка (ранняя
профессиональ­
ная ориентация)

Музыкальное
исполнительство

(инструментальное
исполнительство,
инструментальные

1 год 65694,81 51391,32 67171,57 60167,50 47931,48 46961,03

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)
Теория музыки 1 год 68639,78 53695,09 70182,75 62864,70 50080,15 49066,20
Хоровое
дирижирование 1 год 68689,11 53733,68 70233,18 62909,87 50116,14 49101,46

Изобразительное
искусство 1 год 14971,86 11712,09 15308,42 13712,19 10923,59 10702,43

Фольклорное
искусство 1 год 73098,16 57182,76 74741,34 66947,96 53333,02 52253,21

Хореографическое
искусство 1 год 26833,96 20991,50 27437,16 24576,25 19578,28 19181,89

Орфский оркестр 2 года 64098,45 50142,53 65539,33 58705,45 46766,76 45819,89

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

1 год 97003,78 75883,49 99184,34 88842,25 70774,75 69341,81

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

1 год 102959,49 80542,49 105273,93 94296,87 75120,09 73599,17